АДМИНИСТРАЦИЯ ТОНШАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_______________________                                                                                      №  ________________

В связи с приведением в соответствие с действующим Указом Губернатора

Нижегородской области от 10 октября 2022 г. № 205 «О дополнительных мерах

поддержки граждан Российской Федерации, участвующих (участвовавших) в

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или

войска национальной гвардии Российской Федерации, и членов их семей»

администрация Тоншаевского муниципального округа Нижегородской области

п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление администрации Тоншаевского муниципального

округа Нижегородской области от 28 февраля 2024 г. № 202 «Об утверждении

Положения об организации питания обучающихся в муниципальных

общеобразовательных организациях Тоншаевского муниципального округа

Нижегородской области» следующие изменения:

1.1. Преамбулу постановления изложить в следующей редакции:

«В целях сохранения и укрепления здоровья обучающихся муниципальных

общеобразовательных организаций Тоншаевского муниципального округа

Нижегородской области, в соответствии с Федеральными законами от 29 декабря

  64-р

О внесении изменений в постановление администрации Тоншаевского

муниципального округа Нижегородской области от 28 февраля 2024 г. № 202

«Об утверждении Положения об организации питания обучающихся в

муниципальных общеобразовательных организациях Тоншаевского

муниципального округа Нижегородской области»

2

2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», от 5 апреля 2013 г.

№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для

обеспечения государственных и муниципальных нужд», постановлениями Главного

государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 сентября 2020 г.

№ 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и

оздоровления детей и молодежи», от 27 октября 2020 г. № 32 «Об утверждении

санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания населения»,

Указом Губернатора Нижегородской области от 10 октября 2022 г. № 205

«О дополнительных мерах поддержки граждан Российской Федерации,

участвующих (участвовавших) в выполнении задач, возложенных на Вооруженные

Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской

Федерации, и членов их семей», постановлением администрации Тоншаевского

муниципального округа Нижегородской области от 12 октября 2022 г. № 1126 «О

дополнительных мерах поддержки граждан Российской Федерации, участвующих

(участвовавших) в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы

Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации, и

членов их семей», Уставом Тоншаевского муниципального округа Нижегородской

области, администрация Тоншаевского муниципального округа Нижегородской

области п о с т а н о в л я е т:».

2. В Положении об организации питания обучающихся в муниципальных

общеобразовательных организациях Тоншаевского муниципального округа

Нижегородской области, утвержденном постановлением (далее – Положение):

2.1. Пункт 1.1 раздела I «Общие положения» изложить в следующей редакции:

«1.1. Настоящее Положение об организации питания обучающихся в

муниципальных общеобразовательных организациях Тоншаевского

муниципального округа Нижегородской области (далее - Положение) разработано в

соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 5 апреля

3

2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для

обеспечения государственных и муниципальных нужд», постановлениями Главного

государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 сентября 2020 г.

№ 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и

оздоровления детей и молодежи», от 27 октября 2020 г. № 32 «Об утверждении

санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания населения»,

Указом Губернатора Нижегородской области от 10 октября 2022 г. № 205

«О дополнительных мерах поддержки граждан Российской Федерации,

участвующих (участвовавших) в выполнении задач, возложенных на Вооруженные

Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской

Федерации, и членов их семей», постановлением администрации Тоншаевского

муниципального округа Нижегородской области от 12 октября 2022 г. № 1126

«О дополнительных мерах поддержки граждан Российской Федерации,

участвующих (участвовавших) в выполнении задач, возложенных на Вооруженные

Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской

Федерации, и членов их семей» и в целях сохранения и укрепления здоровья

обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций, обеспечения

обучающихся качественным, здоровым, доступным питанием, отвечающим их

потребностям.».

2.2. Раздел IV. «Организация одноразового бесплатного горячего питания

членам семей граждан Российской Федерации, участвующих в выполнении задач,

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, обучающихся в

муниципальных образовательных организациях» в следующей редакции:

«IV. Организация одноразового бесплатного горячего питания членам семей

граждан Российской Федерации, участвующих (участвовавших) в выполнении

задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска

национальной гвардии Российской Федерации, обучающихся в

муниципальных образовательных организациях

4

4.1. Обучающиеся по образовательным программам основного общего и

среднего общего образования, а также обучающиеся по образовательным

программам начального общего образования при посещении группы продленного

дня в муниципальных общеобразовательных организациях, чьи родители (законные

представители) призваны на военную службу по мобилизации в соответствии с

Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об

объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», или заключивших

контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на

Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии

Российской Федерации в ходе проведения специальной военной операции по

демилитаризации и денацификации Украины (далее - СВО), или заключивших

контракт с Министерством обороны Российской Федерации на прохождение

военной службы в целях участия в СВО через пункт отбора на военную службу по

контракту Нижегородской области либо через военный комиссариат Нижегородской

области, а также принимающих участие в СВО военнослужащих, проходящих

военную службу по контракту, и сотрудников (военнослужащих) войск

национальной гвардии Российской Федерации (далее - участники СВО)

обеспечиваются одноразовым бесплатным горячим питанием за счет средств

местного бюджета.

4.2. Действие пункта 4.1. распространяется также на членов семей участников

СВО после возвращения (демобилизации) из зоны проведения СВО, а также на

членов семей участников СВО, погибших при исполнении обязанностей военной

службы (служебных обязанностей) в ходе проведения специальной военной

операции по демилитаризации и денацификации Украины, либо умерших

вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими

при исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей),

пропавших без вести в ходе проведения специальной военной операции по

демилитаризации и денацификации Украины.

5

4.3. Порядок предоставления одноразового бесплатного горячего питания

членам семей участников СВО определяется локальным нормативным актом

управления образования.».

2.3. Пункт 6.3.3 Раздела VI «Финансирование расходов на организацию

питания» изложить в следующей редакции:

«6.3.3. Одноразовым бесплатным горячим питанием обеспечиваются

обучающиеся, получающие образование по образовательным программам

основного общего и среднего общего образования, а также обучающиеся по

образовательным программам начального общего образования при посещении

группы продленного дня, чьи родители (законные представители) являются

(являлись) участниками СВО, а также погибшие при исполнении обязанностей

военной службы (служебных обязанностей) в ходе проведения специальной военной

операции по демилитаризации и денацификации Украины либо умерших вследствие

увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при

исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей), пропавших

без вести в ходе проведения специальной военной операции по демилитаризации и

денацификации Украины.».

3. Управлению образования, спорта и молодежной политики администрации

Тоншаевского муниципального округа Нижегородской области (Н.Н. Савиных)

обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте

администрации Тоншаевского муниципального округа Нижегородской области в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации М.Р. Чурашову.

Глава местного самоуправления                                                                  С.Ю.Стремин